
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУП «Борисовкаводоканал»

 

ул. Советская, 88, п. Борисовка,
Белгородская область, 309340

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

                                                                                                                                  г. Белгород

 

Резолютивная часть решения оглашена 23 сентября 2014 года.

В полном объеме решение изготовлено 07 октября 2014 года.

 

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства, в присутствии директора МУП
«Борисовкаводоканал»<...>, рассмотрев дело № 255-14-АЗ по признакам
нарушения МУП «Борисовкаводоканал» части 1 статьи 17, части 5 статьи 17.1
 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции), установила:

В ходе рассмотрения дела № 190-14-АЗ по признакам нарушения
антимонопольного законодательства ООО «Вода», Комиссия Белгородского УФАС
России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
установила, что:

1. Согласно договору 1 аренды имущества, являющегося муниципальной



собственностью муниципального района, находящегося в хозяйственном ведении
МУП «Борисовкаводоканал» от 17 октября 2012 г. МУП «Борисовкаводоканал»
передал в аренду ООО «Вода» сроком на 11 месяцев недвижимое имущество,
являющееся муниципальной собственностью, расположенное по адресу
Борисовского района Белгородской области с. Зозули – нежилое здание очистных
сооружений – общей площадью 209,3 кв.м.;

2. Согласно договору № 2 аренды имущества, являющегося муниципальной
собственностью муниципального района, находящегося в хозяйственном ведении
МУП «Борисовкаводоканал» от 24 октября 2013 г. МУП «Борисовкаводоканал»
передал в аренду ООО «Вода» сроком на 11 месяцев следующие недвижимое
имущество, являющееся муниципальной собственностью:

1. Здание очистных сооружений (с.Зозули);

2. Напорный коллектор (Очистные сооружения);

3. Самотечный коллектор (Очистные сооружения);

4. Станция биологической очистки (Очистные сооружения);

5.Водопровод (п. Борисовка, ул. Вишневская)

6. Водопровод (п.Борисовка, ул. Ленина);

7. Силовой трансформатор (Очистные сооружения);

8. Компрессор двухроторный шестеренчатый (Очистные сооружения);

9.Сети водоснабжения (п. Борисовка, ул. Коммунистическая).

В целях надлежащего исполнения функций и задач, возложенных на
антимонопольные органы, на основании статьи 25 Закона о защите конкуренции»,
от администрации Борисовского района была запрошена следующая
информация:

 - сведения о проведенных аукционах на право заключения договоров аренды
вышеуказанного муниципального имущества;

 - надлежаще заверенные копии: обращений МУП «Борисовкаводоканал» о даче
согласия на передачу в аренду муниципального имущества; письменные ответы о
даче согласия или об отказе дачи согласия на передачу имущества в аренду ( в
соответствии со статьёй 295 Гражданского кодекса Российской Федерации).

            При рассмотрении информации, поступившей из администрации
Борисовского района, в действиях МУП «Борисовкаводоканал» были обнаружены
признаки нарушения антимонопольного законодательства.

            Согласно письму администрации Борисовского района от 08.08.2014 № 2330
в 2013 году проведен аукцион на право заключения договоров аренды
вышеуказанного имущества.

            Информация о проведении аукциона размещена только на официальном
сайте Борисовского района.



В соответствии с частью 6 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции с 1 января 2011
года информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения
договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, размещается на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации
(далее - официальный сайт торгов).

В соответствии с пунктом 104 Правил проведения конкурсов или аукционов на
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, утвержденных приказом ФАС
РФ от 10.02.2010 № 67, извещение о проведении аукциона также может быть
опубликовано в любых средствах массовой информации, а также размещено в
любых электронных средствах массовой информации, при условии, что такие
опубликование и размещение не могут осуществляться вместо предусмотренного
пунктом 103 настоящих Правил размещения.

  является нарушением Правил, статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, что
ограничивает доступ к участию в торгах неопределенного круга лиц и может
привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов,
запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции

Представитель МУП «Борисовкаводоканал» пояснить причины неразмещения
информации о проведении аукциона на право заключения договора аренды
муниципального имущества не смог и признал факт нарушения правил проведения
торгов.

Комиссия, рассмотрев материалы дела, выслушав представителя МУП
«Борисовкаводоканал», пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции заключение
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам
проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за
исключением предоставления указанных прав на такое имущество в случаях
прямо предусмотренных законодательством.

В силу пункта 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции в порядке,
предусмотренном частью 1 настоящей статьи, осуществляется заключение
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального недвижимого имущества, которое
принадлежит на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления

consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A8A887DBD7FDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01D04J7iFF
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A8A887DBD7FDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01D05J7iAF
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A8A8876BB7EDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01B04J7i9F
consultantplus://offline/ref=DE80FE671D49302B287EF9670B95D203410E32FD13ED5A883AE3654DE6025F9B2D136A1DC72A54BFe21EG
consultantplus://offline/ref=ED1D7D082C5AAB8CDC6C494C4F45C5555196CBED47DCAD18A1E23EAB4A609211247BECHCJ8M
consultantplus://offline/ref=ED1D7D082C5AAB8CDC6C494C4F45C5555196C4EE4CDEAD18A1E23EAB4A609211247BECCA03H2JEM
consultantplus://offline/ref=ED1D7D082C5AAB8CDC6C494C4F45C5555196C4EE4CDEAD18A1E23EAB4A609211247BECCD0627A3A8H4JFM
consultantplus://offline/ref=858C6E25FC383D329D4886A096699DE539751DC6A0C6E3C5E847049ED86F8C244E579FC88B61AA01z7X4F


государственным или муниципальным унитарным предприятиям.

В соответствии с частью 6 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции с 1 января 2011
года информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения
договоров, указанных в частях 1 и 3 настоящей статьи, размещается на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации
(далее - официальный сайт торгов).

Согласно части 5 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции Порядок проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в частях 1 и 3
настоящей статьи, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме
конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 утверждены Правила проведения конкурсов
или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом,
иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования
в отношении государственного или муниципального имущества (далее – Правила).

Согласно пункту 103 Правил извещение о проведении аукциона размещается на
официальном сайте торгов не менее чем за двадцать дней до дня окончания
подачи заявок на участие в аукционе.

В соответствии с пунктом 104 Правил извещение о проведении аукциона также
может быть опубликовано в любых средствах массовой информации, а также
размещено в любых электронных средствах массовой информации, при условии,
что такие опубликование и размещение не могут осуществляться вместо
предусмотренного пунктом 103 настоящих Правил размещения.

Неразмещение информации о проведении аукциона на право заключения
договоров аренды муниципального имущества на официальном сайте торгов
является нарушением Правил, статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, что
ограничивает доступ к участию в торгах неопределенного круга лиц и может
привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов,
запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции

 

            Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,
статьями 49, 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Белгородского УФАС России.

 

                                                           РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A8A887DBD7FDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01D04J7iFF
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A8A887DBD7FDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01D05J7iAF
consultantplus://offline/ref=C6A59F75A4400A185AF0DBEE7098E1210A8A8876BB7EDA799E9F5F978A131BB3D3FD16865CE01B04J7i9F
consultantplus://offline/ref=023DECB0C77CA36421018419C6416CB1C4B68DFAC5365E3591564ED5346133FC291595A44F0A60CFK81FE
consultantplus://offline/ref=023DECB0C77CA36421018419C6416CB1C4B68DF5C7345E3591564ED5346133FC291595A44F0A66CEK81EE
consultantplus://offline/ref=023DECB0C77CA36421018419C6416CB1C4B68DF5C7345E3591564ED5346133FC291595A44F0A66CFK81BE
consultantplus://offline/ref=023DECB0C77CA36421018419C6416CB1C4B68DFAC5365E3591564ED5346133FC291595A44F0A63CEK81DE
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=97628;fld=134;dst=100011
consultantplus://offline/ref=DE80FE671D49302B287EF9670B95D203410E32FD13ED5A883AE3654DE6025F9B2D136A1DC72A54BFe21EG
consultantplus://offline/ref=ED1D7D082C5AAB8CDC6C494C4F45C5555196CBED47DCAD18A1E23EAB4A609211247BECHCJ8M
consultantplus://offline/ref=ED1D7D082C5AAB8CDC6C494C4F45C5555196C4EE4CDEAD18A1E23EAB4A609211247BECCA03H2JEM
consultantplus://offline/ref=ED1D7D082C5AAB8CDC6C494C4F45C5555196C4EE4CDEAD18A1E23EAB4A609211247BECCD0627A3A8H4JFM


 

1. Признать факт нарушения МУП «Борисовкаводоканал» части 1 статьи 17 и части
6 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в неразмещении информации о проведении аукциона на право
заключения договоров аренды муниципального имущества на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации, что ограничило доступ к участию в
аукционе неопределенного круга лиц и могло привести к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции.

2. Выдать МУП «Борисовкаводоканал» предписание о совершении действий,
направленных на обеспечение конкуренции при проведении конкурсов или
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
муниципального имущества.

 

 

Председатель Комиссии                                                                         <...>

 

Члены Комиссии                                                                                      <...>

                                                                                                                      <...>

                                                                                                                      <...>

 

Решение может быть обжаловано в течении трех месяцев со дня его принятия.

 

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного решения 
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.


